
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
26. ročník • číslo 4 • srpen 2020

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Suchdolňáci v kempu na Sucháči

Návštěva z Kořence v knihovně  
ve Veselici

Posezení na okraji lesa  
pod rozhlednou

Část oddílné kanalizace v Suchdole

Společenská místnost v nové budově  
v Suchdole

2

4

3

6

5



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,

se začátkem školního roku jste obdrželi do svých domácností další číslo informačního 
zpravodaje naší sloučené obce. Úvodem přeji všem školákům a rodičům, aby nastávající 
školní rok byl s co možná nejmenšími omezeními a problémy. Z důvodu odchodu paní 
ředitelky Mateřské školy Vavřinec Evy Kaššaiové do starobního důchodu proběhl o prázd-
ninách konkurz na novou paní ředitelku, kterou byla od 1. 9. 2020 jmenována Mgr. Petra 
Veselá, DiS. Velmi děkuji paní ředitelce Evě Kaššaiové za celoprofesní působení v Mateřské 
škole Vavřinec, za její obětavou, trpělivou a zodpovědnou práci při výchově desítek dětí 
předškolního věku v naší mateřské škole, do které nastoupila jako paní učitelka v roce 1979, 
v roce 2004 byla jmenována ředitelkou a posledních 16 roků tuto nelehkou funkci úspěšně 
vykonávala. Se svým stávajícím týmem, paní učitelkou Lenkou Kouřilovou a paní školnicí 
Hankou Kočí, vytvářely dětem výchovný, zábavný a vzdělávací program, ale také připra-
vovaly s dětmi vždy hezký program, s kterým několikrát ročně vystupovaly na veřejnosti. 
Na začátku letošního školního roku předala velkou zodpovědnost své mladé nástupkyni, 
které přeji, aby se jí vše dařilo, dokázala úspěšně komunikovat s rodiči, zřizovatelem 
a podařilo se jí vytvořit pohodovou atmosféru mezi stávajícími zaměstnanci, kterých si 
velmi vážím. Také jí přeji, aby si vždy poradila s přebujelou byrokracií složitého aparátu 
státní správy. Paní Kaššaiové přeji, aby si ve zdraví a spokojenosti užila hodně hezkých 
roků ve starobním důchodu, vážím si naší, i když krátké, ale příjemné spolupráce a s úctou 
ji vždy rád ve Vavřinci uvítám.

Obec Vavřinec byla úspěšná při žádání o dotace z Jihomoravského kraje a obdrželi 
jsme dotace na následující projekty: 44 700,- Kč na realizaci projektu „Provoz TIC 
Veselice v roce 2020“, 100 000,- Kč na realizaci projektu „Oprava havarijních výtluků 
silnice z Veselice na Petrovice“, 240 000,- Kč na realizaci projektu „Dostavba a vybavení 
kulturního centra v nové víceúčelové budově v Suchdole“ a od Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR jsme obdrželi 76 360,- Kč a dodatečně ještě dalších 62 770,- Kč na péči 
o stromy v intravilánu obce.

Nebyli jsme úspěšní při žádostech o dotaci na vybavení interiérů nové knihovny v Such-
dole a pro JSDH Vavřinec na pořízení věcných prostředků PO. Dále nám letos nevyšla 
žádost o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na Stavební úpravy víceúčelového hřiště 
k aktivnímu a pasivnímu odpočinku Vavřinec – Veselice. Žádost byla zpracována v pořádku, 
dostala bodové ohodnocení, ale nedostala se mezi 490 podpořených projektů a skončila 35. 
„pod čarou“ z 384 nepodpořených projektů, takže má velkou šanci na podporu v příštím roce.

K úspěšnému dokončení se blíží stavba nové víceúčelové budovy v Suchdole, termín 
dokončení do 30. 10. 2020 by měl být dodržen. V červenci byla podél novostavby zbudována 
část oddílné kanalizace, oprava – výměna vodovodu se přesunula na druhou polovinu září. 
Realizace projektu novostavba pěší komunikace, zpevněných ploch a parkovacích stání 
u víceúčelové budovy v Suchdole byla po vzájemné domluvě se stavební firmou přesunuta 
na začátek jara příštího roku z důvodu změn v projektové dokumentaci, které se řešily 
v průběhu července a srpna na základě zjištění, že není možné částečně snížit dle projektu 
niveletu vozovky podél budovy z důvodu nedostatečného krytí plynovodu a navíc se řeší 
nutnost dodělání opěrné zdi nad novostavbou u komunikace.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty úvodem  … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 1. 7.  … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 30. 7.  … 4
Usnesení RO Vavřinec ze dne 24. 8.  … 5
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 1. 9. 2020 … 6
Zprávy z knihovny ve Veselici … 7
Zpráva Svazu žen Veselice … 9
Z činnosti SDH Vavřinec … 11

Z činnosti TJ Vavřinec … 11
Pozvánka … 12
Myslíme na Tebe … 13
Něco z historie – Suchdol … 14
Další z vavřineckých rodů … 16
Inzerce … 19
Kalendář akcí na září – říjen 2020 … 20
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 20

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 7. 2020

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemku p. č. 55/2 
k. ú. Vavřinec na Moravě a s vydáním společného povolení stavby s podmínkou budou-
cího připojení splaškové kanalizace RD na nově vybudovanou oddílnou obecní kana-
lizaci. Zároveň souhlasí s vydáním zvláštního užívání části úseku místní komunikace 
na pozemku p. č. 864/1 k. ú. Vavřinec na Moravě pro stavbu infrastruktury – přípojky 
vody, napojení NN, napojení stání pro OA na místní komunikaci.

• Rada obce souhlasí s uspořádáním veřejné hudební produkce na území obce Vavřinec 
v termínu 17. 7. – 18. 7. 2020 od 18:00 – 02:00 s místem konání Veselice 94.

• Rada obce bere na vědomí informaci společnosti EKO-KOM, a. s. o množství vytřídě-
ného odpadu v obci Vavřinec v roce 2019. Celkové množství vytříděného a předaného 
odpadu k využití v roce 2019 bylo 95,1 tun a obec obdržela od Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM, a. s. finanční prostředky v celkové výši 127 017,50 Kč.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Suchdol ze dne 28. 5. 2020.

• Rada obce souhlasí se zveřejněním záměru na odprodej pozemku p. č. 1217 k. ú. Veselice 
na Moravě, 2 561 m2, trvalý travní porost a části pozemku p. č. 1216 k. ú. Veselice 
na Moravě, cca 625 m2, ostatní plocha za účelem výstavby rybníka.

• Rada obce schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
ve výši 44 700,- Kč na realizaci projektu „Provoz TIC Veselice v roce 2020“.

Byla provedena oprava, někde částečná výměna stříšek informačních tabulí ve všech míst-
ních částech, oprava laviček u dětského hřiště ve Vavřinci, zhotovení nových na rozhlednu, 
do školní zahrady, zhotovení stojanů na kola a nových posezení do Veselice na okraj lesa pod 
rozhlednou a na Nové Dvory. Na vše bylo použito dřevo z obecního lesa a práce provedli 
pan Josef Vladík a Alois Nečas z Vavřince, za vše opravené a nově zhotovené jim děkuji.

Na závěr jsem si nechal pozitivní zprávu. V první polovině září bude provedena oprava 
havarijních výtluků cesty z Veselice na Petrovice.

Přeji vám všem hezké babí léto a nadcházející podzim. Petr Nečas, starosta obce



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

• Rada obce schvaluje smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 100 000,- Kč na realizaci projektu „Oprava havarijních výtluků 
silnice z Veselice na Petrovice“.

• Rada obce schvaluje smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
ve výši 240 000,- Kč na realizaci projektu „Dostavba a vybavení kulturního centra v nové 
víceúčelové budově v Suchdole.“

• Rada obce bere na vědomí další dohodu na poskytnutí finančních prostředků ve výši 
62 770,- Kč od Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky na realizaci mana-
gementových opatření (péče o stromy) na veřejném prostranství na obecních pozemcích 
p. č. 181/33 k. ú. Vavřinec na Moravě a pozemcích p. č. 30/1 a 329/1 k. ú. Suchdol 
v Moravském krasu.

• Rada obce bere na vědomí sdělení o neschválení dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na realizaci projektu „Vybavení interiéru knihovny v nové víceúčelové budově 
v Suchdole“ s požadovanou částkou dotace ve výši 50 000,- Kč.

• Rada obce bere na vědomí sdělení o neschválení dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 
na realizaci projektu „JSDH Vavřinec – pořízení věcných prostředků PO“ s požadovanou 
částkou dotace ve výši 59 199,- Kč.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.3/2020 s navýšením příjmů o 219,3 tis. Kč 
a zvýšením výdajů o 184,3 tis. Kč. Rozdíl ve výši 35 tis. Kč bude ponechán na běžném účtu.

• Rada obce v souladu s ustanovením 102 odst. 2 písm. b) /§ 99 odst. 2 zákona č. 128/ 
2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s ustanove-
ním § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisí, 
a v souladu s usnesením Rady obce Vavřinec č.12/RO26-2020 ze dne 1. 6. 2020

 j m e n u j e konkurzní komisi k provedení konkurzního řízení na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky Mateřské školy Vavřinec, příspěvkové organizace ve složení:

 Petr Nečas člen určený zřizovatelem – předseda
 Marek Jarůšek, člen určený zřizovatelem
 Mgr. Růžena Jonášová, členka určená krajským úřadem
 Mgr. Lucie Štěpánková, členka určená Českou školní inspekcí
 Mgr. Pavel Dočekal, člen určený Českou školní inspekcí
 Eva Kaššaiová, pedagogický pracovník příslušné příspěvkové organizace
 PaedDr. Hana Sedláčková, školní inspektorka České školní inspekce
 Dana Bergová, členka určená zřizovatelem s hlasem poradním (ředitelka MŠ Němčice)

• Rada obce bere na vědomí odeslání žádosti o změnu údajů místní knihovny Suchdol 
v evidenci knihoven.

• Rada obce schvaluje objednávku provedení jednorázového sečení s mulčováním vysoké 
trávy protipovodňových poldrů a vysoké trávy podél polních cest v katastru obce za cenu 
1,20 Kč/m2 se stanovením hranice sečení maximálně 16 600 m2 plochy.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 4 -

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 30. 7. 2020

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací pro Novostavbu zahradního domku 
p. č. 35 k. ú. Vavřinec na Moravě s podmínkou budoucího připojení splaškové kanalizace 
novostavby na nově vybudovanou oddílnou obecní kanalizaci.

• Rada obce souhlasí s provedením výměny střešního okna v budově ve sportovním areálu 
ve Vavřinci z důvodu špatného technického stavu.

• Rada obce souhlasí s uspořádáním veřejných hudebních produkcí na území obce Vavři-
nec, pouťových zábav v místním parku u hřiště ve Vavřinci v následujících termínech:

 pátek 7. 8. 2020 od 21:00 – 03:00, sobota 8. 8. 2020 od 21:00 – 03:00,
 neděle 9. 8. 2020 od 14:00 – 02:00, pondělí 10. 8. 2020 od 17:00 – 22:00.

• Rada obce nesouhlasí se zveřejněním záměru na pronájem části pozemku 457/7 k. ú. 
Veselice na Moravě o rozloze cca 15 m2, ostatní plocha, zeleň za účelem zbudování 
parkovacího místa.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Vavřinec ze dne 2. 7. 2020.

• Rada obce bere na vědomí zápis ze schůze Osadního výboru Veselice ze dne 30. 6. 2020:
 OV Veselice souhlasí s případným prodejem pozemku p. č. 1217 a částečně p. č. 1216, 

k. ú. Veselice na Moravě za účelem zbudování rybníka. Doporučuje řešit možnost 
uschování jízdních kol pro nájemce jednotlivých bytů ve Víceúčelové budově Veselice, 
např. pořízením zahradního domku. Navrhuje rozšíření parkovacích míst pro návštěvníky 
rozhledny Podvrší a muzea včelařství. Upozorňuje, že dosud nebyly provedeny nátěry 
laviček na návsi v prostoru před kapličkou a na zaplevelení nově zhotovených parko-
vých úprav také v parčíku před kapličkou. Navrhuje provést odvodnění křižovatky cest 
na pozemku p. č. 1001 a 468/1 k. ú. Veselice.

• Rada obce bere na vědomí informace Města Blansko o projednaných případech v pře-
stupkové agendě v prvním pololetí roku 2020.

• Rada obce schvaluje společnost Swietelsky stavební s. r. o., odštěpný závod Morava, 
oblast Brno zhotovitelem projektu „Oprava havarijních výtluků silnice z Veselice 
na Petrovice“.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 1 k příkazní smlouvě se společností Letida s. r. o., 
Komenského náměstí 1342, Třebíč 674 01 o opětovné podání žádosti na rok 2021 – 
Kompletace a podání žádosti o dotaci přes MMR, 117D815 – Podpora obnovy a rozvoje 
venkova pro rok 2021. Dotační titul – Podpora budování a obnovy míst aktivního 
a pasivního odpočinku, projekt: Stavební úpravy sportovního areálu Veselice SO 02.

• Rada obce schvaluje objednávku u společnosti Ekosvětlo s. r. o., Řípov 7, 674 01 
Třebíč, dle nabídky pro zpracování dotace Efekt 2021 – zpracování generelu – zatřídění 
komunikací do nových norem z roku 2015/2016, světelně technické výpočty, energetický 
posudek, projektovou dokumentaci – výkaz výměr a rozpočet, projektovou dokumen-



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

taci – ověření volných sloupů, výběr vhodných míst, odečty rozvaděčů, projektovou 
dokumentaci – technická příprava a administrativa pro žádost o dotaci.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.4/2020 s navýšením příjmů o 243 tis. Kč 
a zvýšením výdajů o 151,5 tis. Kč. Rozdíl ve výši 91,5 tis. Kč bude ponechán na běžném 
účtu.

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou obce, 
které se uskuteční v úterý 1. 9. 2020 v sále víceúčelové budovy ve Veselici, se začátkem 
v 19:00 hodin a předkládá k projednání následující program jednání:

1. Zahájení
2. Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec
3. Rozpočtová opatření
4. Různé
5. Závěr

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 24. 8. 2020

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD a domovní čistírny 
odpadních vod na pozemku p. č. 1115 k. ú. Veselice na Moravě a s vydáním společného 
povolení stavby s podmínkou budoucího připojení splaškové kanalizace RD na nově 
vybudovanou oddílnou obecní kanalizaci. Zároveň souhlasí s vydáním zvláštního užívání 
části úseku místní komunikace na pozemku p. č. 474/1 a 474/2 k. ú. Veselice na Moravě 
pro stavbu infrastruktury – přípojky vody, napojení NN a připojení – zřízení sjezdu od 
novostavby na místní komunikaci.

• Rada obce schvaluje pro školní rok 2020–2021 povolení výjimky v počtu dětí v MŠ 
Vavřinec z 25 na 28 dětí.

• Rada obce souhlasí s vydáním povolení ke skácení 1 ks smrku na pozemku p. č. 721/69 
k. ú. Suchdol v Moravském krasu z důvodu napadení stromu lýkožroutem smrkovým.

• Rada obce bere na vědomí oznámení společnosti KORDIS JMK, a. s. Brno o výši 
příspěvku na financování systému IDS JMK na rok 2021, který činí, jako dosud 50,- Kč 
na jednoho obyvatele/rok, což je celkem 43 800,- Kč.

• Rada obce v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, s ustanovením § 166 odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, § 122 odst. 2 zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů, a nařízením vlády č. 222/2010 Sb., o katalogu prací ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů,

a)  bere na vědomí zápis z jednání konkurzní komise pro konkurzní řízení na obsazení 
pracovního místa ředitele/ředitelky Mateřské školy Vavřinec, okres Blansko, příspěv-
kové organizace ze dne 4. 8. 2020,



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 6 -

b) jmenuje s účinností od 1. 9. 2020 Mgr. Petru Veselou, DiS., nar. 13. 12. 1981, bytem 
Němčice 15, 679 51 Němčice na pracovní místo ředitelky Mateřské školy Vavřinec, 
okres Blansko, příspěvkové organizace,

c)  stanovuje s účinností od 1. 9. 2020 ředitelce Mateřské školy Vavřinec, okres Blansko, 
příspěvkové organizace Mgr. Petře Veselé, DiS. plat dle platového výměru,

d)  schvaluje podání žádosti o zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a škol-
ských zařízení pro Jihomoravský kraj, která se týká zápisu údajů o nové ředitelce 
příspěvkové organizace Mgr. Petry Veselé, DiS., která je současně statutárním orgánem 
příspěvkové organizace,

e)  ukládá starostovi obce Vavřinec podat výše uvedenou žádost Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje, odbor školství.

• Rada obce schvaluje dodatek č. 4 ke smlouvě o nájmu č.2/2016/SNB, kterým se pro-
dlužuje nájem bytu č. 3 ve Víceúčelové budově ve Veselici do 31. 10. 2020.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.5/2020 s navýšením příjmů o 93 tis. Kč 
a zvýšením výdajů o 93 tis. Kč.

USneSení zo VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 9. 2020

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec dne 
1. 7. 2020, 30. 7. 2020 a 24. 8. 2020 přednesenou místostarostou obce.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí:
1) Rozpočtové opatření č.3/2020 schválené radou obce 1. 7. 2020, kterým se navyšují 

příjmy o 219,3 tis. Kč a zvyšují výdaje o 184,3 tis. Kč. Rozdíl ve výši 35 tis. Kč je 
ponechán na běžném účtu.

2) Rozpočtové opatření č.4/2020 schválené radou obce 30. 7. 2020, kterým se navyšují 
příjmy o 243 tis. Kč a zvyšují výdaje o 151,5 tis. Kč. Rozdíl ve výši 91,5 tis. Kč je 
ponechán na běžném účtu.

3) Rozpočtové opatření č.5/2020 schválené radou obce 24. 8. 2020, kterým se navyšují 
příjmy a výdaje o 93 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č.6/2020 se snížením příjmů 
o 110 tis. Kč a zvýšením výdajů o 135,6 tis. Kč, se zapojením části zůstatku z roku 2019 
ve výši 245,6 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec v souladu s § 85 písm. c) zákona č.128/2000 Sb., zákon 
o obcích, schvaluje TJ Vavřinec neinvestiční dotaci ve výši 130 tis. Kč na zajištění 
provozu fotbalového hřiště ve Vavřinci v roce 2020.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec dle zákona č.132/2006 Sb., o kronikách obcí schvaluje 
kronikářem obce Vavřinec Ing. Zdeňka Kakáče, bytem Vavřinec č. p. 90.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje, dle znaleckého posudku č.6903-34/2020, prodej 



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -

pozemku p. č. 1217, trvale travní porost o výměře 2 561 m², k. ú. Veselice na Moravě 
za cenu 9,52 Kč/1 m² a prodej části pozemku p. č. 1216, ostatní plocha (ostatní komu-
nikace) o výměře 619 m², k. ú. Veselice na Moravě za cenu 30,- Kč/1 m², p. Davidovi 
Živnému, bytem Žďár 132, 679 02 Rájec-Jestřebí, za účelem zbudování rybníka o ploše 
minimálně 0,5 ha, s tím, že náklady spojené s převodem pozemků ponese kupující.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje provedení opravy, výměny plechové stře-
chy na prodejním stánku v parku ve Vavřinci o ploše cca 60 m² s termínem realizace 
do 31. 10. 2020.

zprÁVY z KniHoVnY Ve VeSeliCi

prázdninová návštěva v knihovně
V měsíci červnu se ozvala knihovnice z obce Kořenec, paní Matulová a vyslovila přání, 
zda by se svým putovním táborem, který o prázdninách organizuje, mohla navštívit naši 
knihovnu. Moc ráda jsem jí vyšla vstříc a pozvala do naší obce. V úterý 14. července skupinka 
táborníků, po pěším putování z Kořence, zmožená horkým letním počasím a dlouhou cestou 
dorazila do Veselice. Dospělí se moc těšili na orosené pivečko a děti jsem lákala na malou 
zoologickou, trampolíny a houpačky. Táborníci do hospůdky Na Kasárnách došli těsně před 
zavírací dobou, ale i tak stihli vše, co měli v plánu. Občerstveni pak měli už jen mysl najít 
místo na nocování, to bylo domluvené pod rozhlednou. Protože se začalo stmívat, děti co 
nejrychleji postavily stany a dospělí nachystali ohniště na opékání párků. Velkým zážitkem, 
hlavně pro děti, byl noční výstup na rozhlednu s pozorováním nebe plného hvězd. Ráno 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 8 -

po snídani táborníky čekalo další putování Moravským krasem, před ním však ještě chvíli 
poseděli u čaje a bábovky v knihovně a návštěvu Veselice zakončili v muzeu včelařství. Při 
loučení paní Matulová pozvala na oplátku naše malé čtenáře do Kořence.
Cvičení v knihovně
Od první říjnové středy (vždy v 18.30 hod.) se bude v knihovně opět cvičit jóga s paní 
Miluškou Klímovou. Jóga není jen pouhé cvičení, jak se může někomu zdát. Pro mnohé 
lidi jde o jistou filosofii a životní styl. Svou nezastupitelnou roli zde hraje meditace, 
práce s dechem, vnitřní klid, vyrovnanost a hlavně porozumění sám sobě. Jóga má 
mnoho zdraví prospěšných účinků, které pocítíte již po první lekci, proto neváhejte 
a přidejte se k nám. Cvičení se nemusí obávat ani senioři a jsou v knihovně srdečně vítání.

novinky v knihovně
Po prázdninové a bohužel i té nečekaně dlouhé karanténní odmlce se moc těším na čtenáře. 
V knihovně na ně čeká plno knižních novinek různých žánrů, tři časopisy (Burda, Téma 
a Pravý domácí časopis), posezení při kávě či čaji a také novinky z regionální literatury. 
Doufám, že také děti znovu najdou cestu na naše společné středy. Těšit se mohou na knížky, 
výtvarné tvoření, hraní, setkání s kamarády, pohádky, loutkové divadlo …. Ráda uvítám 
i nápady na nové aktivity v knihovně od dětí i maminek.

malá nabídka novinek, které stojí za přečtení

časopis Burda
Jediný časopis o módě s více než padesátiletou existencí na evropském trhu. Burda je 
považována za fenomén i autoritu zároveň. Měsíc co měsíc prezentuje nejnovější trendy 
světové módy, střihy a návody na šití. Funguje jako profesionální poradce. Burda je ale 
víc než jen módní žurnál, je to také časopis zabývající se tématy blízkými současné ženě. 
Pravidelně se věnuje zdraví, referuje o kosmetických novinkách, o trendech v líčení 
i v účesech, představuje výrazné osobnosti ze světa módy, pomáhá s výběrem módních 
doplňků, zve k prostřenému stolu…

Michaela Klevisová: Sněžný měsíc
Nová detektivka Michaely Klevisové zavádí čtenáře do idylické krajiny Beskyd, kde 
na horách ještě žijí lidé podobně prostě a v souladu s přírodou jako generace jejich předků. 
I sem ale vstoupil byznys, který staré roubenky mění na hotely a penziony a vše živé v lesích 
na lovnou zvěř. Realitní agentka Olga byla zavražděna na odlehlém místě vysoko v horách 
před roubenkou, kterou nabízela k prodeji. Stalo se to jen několik týdnů po vraždě makléřky 
v Praze. Oba případy spojují podobné okolnosti, a navíc se zavražděné ženy mohly znát. 
Kriminalista Josef Bergman proto odjíždí do hor a pátrá mezi místními obyvateli. Není to 
však jednoduché, protože obyvatelé horských samot jsou nedůvěřiví a uzavření a spousta 
z nich má svá tajemství, o která se s Bergmanem rozhodně dělit nechtějí.

Alena Morštajnová: Hana

Je zima roku 1954 a devítiletá Mira se navzdory zákazu svých rodičů vypraví k řece jezdit 
na ledových krách. Spadne do vody, čímž se její neposlušnost prozradí, a je za to potrestána 



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

tak, že na rodinné oslavě nedostane zákusek. Nevinná příhoda z dětství však pro Miru zna-
mená zásadní životní zvrat. Následuje tragédie, která ji na dlouhá léta připoutá k nemluvné 
a depresivní tetě Haně a poodhalí pohnutou rodinnou historii, jež nadále popluje s proudem 
jejího života jako ledová kra. Příběh, vycházející ze skutečných událostí, popisuje Alena 
Mornštajnová ve strhujícím tempu a se smyslem pro dramatičnost, až má čtenář pocit, že 
sleduje napínavý film. Zůstává jen otázka, zda se kra osudu nakonec přece jen rozpustí…

Ella Careyová: dům na jezeře
Mladá Američanka Anna žije klidným a spořádaným životem v San Francisku a o kořenech 
své rodiny nic netuší. Jednoho dne se však dozví šokující informaci: pochází z aristokratické 
rodiny, která za druhé světové války přišla o vše, a její dědeček musel na útěku zanechat 
v rodinném sídle jakýsi nesmírně cenný artefakt. Nyní si přeje jediné – aby milovaná 
vnučka ztracený poklad našla a přivezla mu ho. Jaká věc může být pro starého pána tak 
důležitá, a proč právě nyní? Jak to, že se o Annině původu nikdy ani slůvkem nezmínil? 
Anna se vydává do Německa a při hledání odpovědí se setká s Wilem, mužem, který jí 
pomáhá vyřešit dávnou záhadu a který ji neodolatelně přitahuje. Společně s ním zjistí, že 
tajemství její rodiny je úzce spjaté s opuštěným bytem v Paříži a že celá minulost je mnohem 
komplikovanější, než si uměla představit.

Kouzelné čtení – albi tužka      zvířátka v zoo
Pan vrátný Votýpka bude mít narozeniny. A to je pro zvířátka ze zoologické zahrady příleži-
tost ukázat mu, že ho mají ráda, a dát mu dárek. Podaří se jim připravit mu překvapení? Jak 
si zvířátka poradí, se dozvíte na stránkách této knížky pro nejmenší, ve které najdete spoustu 
krásných obrázků. K nim stačí přiložit elektronickou tužku od Albi a začne se přehrávat 
čtený text. Kromě poslouchání příběhu je však k dispozici také plno dalších interaktivních 
módů, které dětem zábavnou a veselou formou pomáhají v učení a rozvoji. Celá tato knížka 
z edice Kouzelné čtení obsahuje více než 1200 zvuků a textů. 

zprÁVa SVazU Žen VeSeliCe

Vážení spoluobčané, čas dovolených a prázdnin skončil. Máme pro vás připraveno pár akcí.
Snad vám nějaká zaujme a přijdete za námi.

AKCE:
DRAKIÁDA – 19. 9. 2020 v 15 hod. sraz pod kaštany
STRAŠIDELNÝ LES – 10. 10. 2020 sraz je v 18 hod. ve víceúčelové budově Veselice 

– vstupné dobrovolné – občerstvení zajištěno
Pokud bude špatné počasí, akce se uskuteční v jiném termínu. Všechny podrobnosti 

a změny akcí si můžete přečíst na stránkách obce nebo na našich facebookových stránkách 
– Svaz žen Veselice. Budeme se na vás těšit.

O prázdninách jsme měli tvořivé dílničky a posezení pod kaštany. Děkujeme všem, kteří 
se podíleli jak na přípravách, tak i za vaši účast.

O dalších akcích si můžete přečíst v následujícím čísle zpravodaje.
Přejeme vám klidné a pohodové dny.      předsedkyně Romana Fabiánková



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 10 -



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 11 -

z činnoSti SdH VaVŘineC

Máme tu konec prázdnin a snad nás už nečeká žádné výrazné omezení. Díky pandemii 
koronaviru jsme během jara museli zrušit dlouhodobě pořádané akce. Jednalo se o pálení 
čarodějnic, XXI. ročník dětských závodů a soutěž okrsku Sloup. Se začátkem prázdnin 
jsme sledovali vyvíjející se situaci s rozvolňováním opatření a doufali, že nebudeme 
nuceni rušit přejezd vavřinecké lávky a hlavně tradiční Svatovavřineckou pouť.

Dne 1. srpna proběhl již po čtvrté přejezd lávky přes vavřinecký rybník. Den před 
akcí se sešlo 19 členů, aby vše připravili. V sobotu od rána bylo jasné, že nás letos 
počasí nezklame, a tak proběhly ještě potřebné dodělávky zázemí a příprava občerstvení. 
Od 12:45 začali přicházet první zájemci a ve 14:00 jsme měli zaregistrováno 50 závodníků. 
Díky počasí, a hlavně po půlroční pauze od akcí, se postupně areál u rybníka naplnil asi 
250 návštěvníky. Za doprovodu kapely, ale i za bouřlivého povzbuzování, se na lávce 
postupně vystřídalo 16 dvojic s trakařem, 17 cyklistů, 5 dětských a 7 dospělých štafet. 
Tři nejlepší v každé kategorii byli oceněni drobnou pochutinou. 

O týden později nás čekala největší akce letošního roku. Od 7. srpna do 10. srpna 
proběhla tradiční „pouť“. V pátek byla zahájena taneční zábavou se skupinou Exploze. 
V sobotu nám zahrála kapela Akcent. Nedělní odpoledne nám zpříjemnila Holóbkova 
mozeka z Protivanova a večer uzavřela skupina Tamdem. V pondělí proběhly tradiční 
dozvuky s nohejbalovým turnajem a odpoledne pro návštěvníky zahrál Přetočenej tacho-
metr. Celý víkend nám přálo počasí a účast návštěvníků byla hojná.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem členům a příznivcům SDH, kteří se aktivně 
zapojili do organizace uvedených akcí.  

Tomáš Kakáč, starosta sboru

z činnoSti tj VaVŘineC

Vážení fotbaloví příznivci, 

fotbalová sezóna 2020/21 je již v plném proudu a všichni ve fotbalovém prostředí 
doufáme, že ji tentokrát odehrajeme kompletní. Muži mají naplánováno méně zápasů než 
je obvyklé, protože III. třída OP má letos jen 12 účastníků. V rámci přípravných utkání jsme 
se přihlásili do okresního poháru a hned na úvod jsme dostali silného soupeře – Rudici. 
Po výsledku 0:0 jsme postup vybojovali v desáté sérii penaltového rozstřelu. V dalším kole 
nás čekal opět silný soupeř – Jedovnice. Po výsledku 2:2 opět rozhodly penalty a postoupili 
jsme do semifinále soutěže, které se odehraje na jaře. Los nám vybere soupeře z trojice 
Drnovice, Cetkovice, Ráječko “B”.

Tradičně na „pouť“ jsme začali novou fotbalovou sezónu, soupeřem byly Voděrady 
a po delší době se nám podařilo v úvodním utkání sezóny zvítězit a to v poměru 2:0. V dalším 
utkání jsme v oslabené sestavě odvezli cennou remízu ze Svitávky 2:2. V třetím utkání jsme 
po divokém závěru porazili na domácí půdě nebezpečnou Vranovou 3:1.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 12 -

Žáci v prvním mistrovském utkání prohráli doma po sympatickém výkonu se 
silným Adamovem 1 : 4. V pondělí 24. 8. odjely naše fotbalové naděje na soustředění 
do Sudic, kde budou pilovat formu na další podzimní boje. 

Rozpis zápasů – TJ Vavřinec muži – podzim 2020
Kolo Soupeř Kde Datum Čas

1 Voděrady doma So 8. 8. 15:00
2 Svitávka venku Ne 16. 8. 17:00
3 Vranová doma Ne 23. 8. 17:00
4 Ostrov venku Ne 30. 8. 16:30
5 Kořenec doma Ne 6. 9. 17:00
6 Vísky venku Ne 13. 9. 16:00
7 Benešov doma Ne 20. 9. 16:00
8 Kotvrdovice venku Ne 27. 9. 15:30
9 Sloup doma Ne 4. 10. 16:00

10 Lipůvka doma Ne 11. 10. 16:00
11 Cetkovice venku So 17. 10. 14:30

Rozpis zápasů – TJ Vavřinec mladší žáci – podzim 2020
Kolo Soupeř Kde Datum Čas

1 Adamov doma Ne 23. 8. 14:00
2 Doubravice venku St 2. 9. 17:00
3 Boskovice B doma Ne 6. 9. 13:00
4 Šošůvka/Vysočany venku So 12. 9. 13:45
5 Lipovec/Ostrov doma So 19. 9. 15:00
6 Žijeme hrou venku Ne 27. 9. 10:00

13 Šošůvka/Vysočany venku Po 28. 9. 13:15
7 Blansko B doma Ne 4. 10. 13:00
8 Žijeme hrou C venku Ne 11. 10. 10:00

10 Kořenec doma So 17. 10. 13:00
11 Adamov venku So 24. 10. 11:00
12 Doubravice doma St 28. 10. 13:00
13 Boskovice B venku Ne 1. 11. 10:00



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 13 -

pozVÁnKa

Zveme příznivce a milovníky cimbálové hudby na večer plný zážitků, který se bude 
konat 17.10.2020 od 17 hod. ve víceúčelové budově Veselice. Občerstvení zajištěno 
– vstupné dobrovolné – a pro každého bude připraven malý dárek.
Pokud nám to opatření ohledně covidu-19 nedovolí, náhradní termín vám bude včas 
oznámen. Těšit se budou pořadatelé

mYSlíme na teBe

Letní rána nás již časně probouzejí sluníčkem a čerstvým vzduchem. Když kolem šesté 
usedám na bicykl a projíždím Vavřinec směrem na Veselici, vždy ve vzpomínkách zahlédnu 
pana Jana Kakáče, dám se s ním zase do řeči a čerpám sílu z jeho optimismu a životního 
elánu. Nedávno ho do nebeských výšin následovala i jeho manželka Věra; myslím, že 
pozemský život bez jejího Jana už přestal mít smysl.

Za svého života Kakáčovi často navštěvovali moje sousedy Vašíčkovy a později (po úmrtí 
Bohuše) již jen Marii. Pan Jan se u mě zastavoval na kus řeči a já jsem rád naslouchal 
jeho rozšafnému hodnocení současného života ve srovnání s jeho vzpomínkami na mládí. 
Zásadně nikdy nechtěl jít dovnitř ani na kafé nebo čaj… a tak jsme vykládali na zahradě 
a hodinka často uběhla jako voda. 

Při svých výjezdech na kole, nebo když jsem jel autem, zahlédl jsem, jak šlape po rovině 
na svém populárním motorovém bicyklu. On vlastně předběhl dobu, neboť si nainstaloval 
na kolo motorek z čerpadla a mohl se tak projíždět po Drahanské vysočině kopec–nekopec. 
Dle předpisů měl na hlavě speciální přilbu získanou z hasičských zásob. Ještě v osmdesáti 
letech usedal na svého oře, aby se kochal vysočinskou nádherou.

Z vyprávění vím, že pro obec dýchal, byl velmi činorodý a obětavý. A tak věřím, že 
i já se přidávám ke spoustě vavřineckých a dalších pamětníků ve vzpomínce na dobrého 
a ušlechtilého člověka. Miroslav Opatřil

Od 1. září začnou tréninky i pro přípravku a to každé úterý v 16:30 h. Tímto zveme 
všechny děti se zájmem o sport k účasti. Věkové rozpětí rozšiřujeme na 4 až 10 let. Menší 
děti jsou také vítány ovšem pouze za předpokladu aktivní účasti rodičů.

Starší zájemci o pohyb, bez horního věkového limitu, jsou vítáni na fotbálcích pořádaných 
pod záštitou týmu starších pánů. Celý rok, bez výmluv na počasí nebo cokoliv jiného, se 
scházejí jednou týdně. Podle počtu účastníků se mění pouze velikost hřiště, uzákoněny jsou 
však malé branky a dobrá nálada.

Na podzim nás čeká ještě tradiční brigáda. V brzké době by mělo dojít k výměně sítí 
za brankami a k výměně dveří do klubovny. Sezónní prodej občerstvení v parku bychom 
rádi protáhli až do září, pokud nám to počasí a ostatní okolnosti dovolí. 

Aleš Blézl, člen výboru



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 14 -

něCo z HiStorie – SUCHdol

Dokončení z minulého čísla
Suchdol je od r. 1960 součást sloučených obcí Vavřinec, Veselice, Suchdol a Nové 

Dvory. Dříve samostatná menší vesnice, ale s velmi rozsáhlým katastrálním územím 
v Moravském krasu a s mnoha přírodními krásami, včetně Kateřinské a Punkevních 
krápníkových jeskyní. V místní Pamětní knize je mimo jiné psáno, že zde byl od nepa-
měti nedostatek vody a snad od toho vzešel název Suchdol.

„Hledej a kopej kde chceš, na vodu nepříjdeš.“

1894  Jan Meluzín koupil dům č. 2 i s polnostmi od Vinc. Skotáka (Skopečkového) 
a přestěhoval tam hostinec z domu č. 16.

1899 Vystavěn a rozveden do domů vodovod, nákladem 1200 zlatých.

1902 Obecní rozpočet na rok 1902 vykazuje potřebu 1236,72 korun, příjem 256,51 
korun, schodek uhrazen přirážkou vypočtenou dle přímé daně každého občana 
Suchdola.

1904 Jan Bezděk (č. 12) přijal na sebe vyčištění kanálů a opravu hráze zdejšího rybníka 
za 33 korun.

  Jan Kuchař, příslušný do obce Suchdolu, práce neschopný, připadl chudobinskému 
zaopatření. Usneseno, aby se živil z pořadí čísel domovních a to u rolníků vždy 
dva dny, u domkařů jeden den. Od praní a zašívání bude se platit obcí od jednoho 
kusu 8 haléřů a ustanovena k tomu Františka Skotáková.

1905 Fr. Nečas, rolník (č. 5), Jak. Rybář (č. 4), Ant. Nečas (č. 1), žádají o povolení ku 
stavbě vodovodu. Dosavadní majetníci s tím souhlasí s tou podmínkou, že uvedení se 
zavazují, kdyby obecní vodovod tím poškodili, tak se na jejich náklad nechá opravit. 
Kdyby snad následkem jejich vodovodu neměl Jakub Nečas, Fr. Rybář, Jan Rybář 
a Barbora Nečasova vodu, musí prvně jmenovaní, svůj nový vodovod zrušit.

1907 Plat nočního hlídače Fr. Hudce, zvýšen na 50 korun ročně.

1910 Plat starosty zvýšen na 100 korun ročně, a sice za starostování 50 korun, za písařství 
50 korun, též usneseno, že poplatek 1 koruna se dále regrutům bude vypláceti.

1912 Usneseno odprodati J. Hasoňovi 308 m2 obecního pastviska ku stavbě domku 
za 50 hal. za 1 m2.

1913 Započato se stavbou státní silnice od Blanska punkevním údolím do Sloupu 
(stavba trvala až do roku 1920). Pokud nebyla punkevním údolím silnice, jezdilo 
se po špatně sjízdné cestě, protkané loužemi, nerudnou hlubokou roklinou, skalními 
slujemi a dírami, kterých je tu dost.

1924 V lednu tohoto roku byla založena Pamětní kniha obce Suchdolu.
  Uplynulý rok 1924 byl polnímu hospodářství málo příznivý. Zima byla neobyčejně 



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 15 -

tuhá, mrazy až –28 °C, sněhové vánice a ještě na svátek sv. Josefa (19. března) se 
vesele jezdilo na saních. Ozimy utrpěly plísní sněžnou a vymrznutím, takže jich bylo 
asi tři čtvrtiny zaorány. Počátek jarního setí – 8. duben. Též včelařství utrpělo velké 
škody. Na včelíně F. Urbana zemřelo dvacet čtyři čeledí, L. Strážnického osmero 
a na včelíně lesníka Ant. Rudolfa patero čeledí. Ztráta činí úhrnem 7 400 korun. 
V době setí, to jest 12. dubna, napadlo do rána 30 cm sněhu. Počátek žní byl koncem 
července. Podzimní setí započalo 9. září a dobývání brambor 30. září. Posvícení 
(hody) se u nás v Suchdole slavívá na svátek Petra a Pavla dne 29. června.

  Masopust byl tentokráte hodně dlouhý, svatba však žádná, ba ani taneční zábava. 
Již není ta mládež jaká bývala. Nedovedou si dupnout, zavýsknout, provést nějaký 
šprýmový kousek, ba ani zazpívat. Jedině snad nějakou sprostou neb oplzlou 
odrhovačku a to je všechno.

Při psaní každé kroniky se popisují nejen fakta, aktuality, čísla ale pro zpestření také  
vzpomínky na dřívější zašlé časy a události. Zápisy v suchdolské kronice to jen potvrzují.

Pastviny naší obce jsou rozsáhlé. Zvané Močidla, Luže, Maršůvky, Zhoř, Krátký příhon, 
Zadní příhon. Je pozoruhodné, jak se časy mění v krátké době. Před několika léty, v roce 
1890 pásl se dobytek hromadně z celé obce na těchto pastvinách, pod dohledem pasáka, 
který byl k tomu určen. Na Lužích pásly se prasata totiž bagouni. Tato pastvina byla porostlá 
borovicemi a zřízené louže pro vyválení těchto prasat. Občané vyhnali veškerý dobytek, 
to byly krávy, telata, kozy, prasata a ovce na náves v stanovenou hodinu a pasák je sehnal 
dohromady a hnal je na pastvu. Tyto hromadné pastvy ovcí a bagounů pominuly, ale více se 
rozmnožil chov kráv a koz, takže občané kteří mají kousek pola, udržují si krávu. Pastvisko 
na Lužích občané z polovice rozkopali a udělali si Kopaninky, obec vykácela borovice 
a zbytek pastviska se vysázel ovocnými stromky. Teď si každý pase sám krávu nebo kozu 
na těchto obecních pastvinách. Nerad ale musím poznamenat, že někteří občané tohoto 
volného pasení využívají a pasou na cizím pozemku, a dělají škody. 

Pasák za starých časů v obci Suchdol měl ,,sypaný". Pasák a sluha v jedné osobě dostal 
za rok 5 mirek ječmene, (1 mirka – 1,9 litru) ponocný 3 mirky ječmene, a každý 5 zlatých 
na boty. Ječmen pro pasáka a obecního sluhy dali občané a snesli ho do hostince kde jej 
starosta přeměřoval. Rolníci odváděli půl mirky a chalupníci jednu čtvrtinu mirky. Starosta 
měřil ječmen na dřevěnou mirku, nádobu zvanou „čvrť“, kterou občané pokaždé nasypali 
vrchovatě, a starosta nadbytečný ječmen seškrábl na zem, a hospodinky při tom říkali: 
rusépéte, rusépéte ať máme hodně na vusep. Pasákovi a sluhovi naměřili ječmen štrejcho-
vaně a zbytek, kterého občané hojně přinesli, prodali a získaný obnos propili. V Suchdole 
na martinské hody při „vosepě“ bývalo veselo.

Slovo závěrem.
Jelikož obec Suchdol i se svým okolím má zajímavou historickou minulost, byla by škoda 

nepřipomenout nám všem aspoň nějakou část historie našich předků. Výňatky z různých 
a četných archivních materiálů jsem vybral k období vzniku „Pamětní Knihy“, tj. rok 1924. 
U většiny zde popisované historie je ponechána původní stylistika a pravopis.

Rostislav Burget st.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 16 -

další z VaVŘineCKýCH rodů

Ve dvou zpravodajích vyšlých v loňském roce byly publikované informace o historii 
tří rodů působících v minulosti ve Vavřinci – rodu Ondroušků (IZ42019), Slouků a Šebelů 
(IZ62019). Při bádání po příslušnících uvedených rodů jsem tehdy získal informace 
i o některých rodech dalších, o nichž pojednává tento příspěvek.

V jeho úvodu si dovolím nejdříve připomenout, že nejstarším písemným zdrojem 
informací o hospodářích na jednotlivých zemědělských usedlostech je tzv. Lánový rejstřík 
z II. poloviny 17. století. Jedná se o vůbec nejstarší dochovaný moravský katastr, vzešlý 
z druhé lánové vizitace, která se konala v letech 1669 – 1679. Tento první moravský 
soupis držitelů gruntů ale zahrnuje i údaje z roku 1657, kdy byla uskutečněna první lánová 
vizitace. Uvedený dokument, obsahující údaje o obcích spadajících do rájeckého panství 
uvádí, že ve Vavřinci bylo před rokem 1657 celkem 8 pololánů, z nichž 3 pololány v období 
30leté války (1618 – 1648) zpustly (dnešní čp. 7, 9 a 12). Mimo to byly ve Vavřinci 4 menší 
usedlosti, tzv. podsedky s půdou. Do roku 1771, kdy došlo k přidělení čísel popisných 
jednotlivým usedlostem, byly v pozemkových katastrech usedlosti označovány tzv. 
číslem držebnosti. To vyjadřovalo velikost gruntu, která byla dána především výměrou 
polností náležejících ke gruntu. Na 5 pololánových usedlostech hospodařily tyto rody: 
na držebnostním čísle 1 (dnes čp. 1) hospodařil v roce 1675 Říha (Řehoř) Koutný a před 
ním v roce 1657 Mikoláš Macků. Na drž. č. 2 (dnes čp. 11) Ondra Tomášků. Na drž. č. 3 
(dnes čp. 8) Havel Tomášků a před ním Tomáš Kalábů. Na drž. č. 4 (dnes čp. 4) Jíra Juřička 
a před ním zde hospodařil Jíra Kalábů. Na drž. č. 5 (dnes čp. 16) Pavel Myslivec, o němž 
je v matričním zápise při narození jeho syna uvedeno, že cituji: „25.3.1659 pokřtěno dítě 
Jiří. Otec Pavel Myslivec kery jest v roce 1658 krs mistra popravnýho sťat.“ Stalo se tak 
zajisté v Doubravici ještě na starém popravišti na Záhoří. Tento způsob popravy nebyl 
u „obyčejných lidí“ zrovna obvyklý. Ti byli spíše věšeni. Poprava mečem byla určena pro 
vyšší stavy a ženy. Copak asi Pavel tedy provedl, že si vysloužil tento „čestný“ způsob 
smrti? Vdova po něm jménem Mariána se v únoru 1660 provdala za Pavla Tomášků 
z Vavřince. Jak už je uvedeno výše, byly vedle 5 funkčních pololánů ve Vavřinci v roce 
1675 ještě 3 pololány tvz. Odedávna pusté. Tzn., že byly pusté už v době před rokem 
1657. Jednalo se o drž. č. 11 (dnes čp. 12) – dřívější hospodář Urban Kalábů, drž. č. 12 
(dnes čp. 9) – Tomáš Kolbaba a drž. č. 13 (dnes čp. 7) – Pavel Vymazal.

Dále existovala v obci menší hospodářství označená v Lánovém rejstříku jako podsedek. 
Na nich v roce 1675 hospodařili tito hospodáři: Ondra Kovář, Jíra Javůrek (před ním 
v roce 1657 Jan Holásek), Pavel Dvořák (před nim Matoušek) a Blažek Bednář (před 
ním Tobiáš Kaláč?) a Tomáš Musil. V roce 1663 obsadil Ondra Kolář podsedek drž. č. 10 
(dnes čp. 17). Mimo pololánů a podsedků existoval ve Vavřinci i jeden čtvrtlán, a to drž. 
č. 14, na němž hospodařil Šťastný Zbožný. Mimo uvedených zemědělských hospodářství 
byly ve Vavřinci ještě 3 tzv. domkáři – Matouš Buchta, Jakub Hrazdíra a Havel Vlk. Výše 
uvedené údaje jsou platné k roku 1675.



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 17 -

Postupem doby se však ve Vavřinci objevují i další rodová příjmení. Mimo již výše 
uvedených příjmení a současně těch zmíněných v minulých zpravodajích, jako např. 
Ondroušek, Slouka a Šebela se postupně objevují příjmení Nečas, Moravec, Beránek, 
Kučera, Kakáč, Trávníček, Klíma, Prokop atd. Jak se některé další rody do Vavřince 
dostaly, se mně podařilo vybádat především díky zkušenostem získaným při sestavování 
vlastního rodokmenu. Mé předky z otcovy strany (Novotný, Ondroušek) mám zmapované 
do poloviny 17. století a ty z matčiny strany (Nečasové) do konce 16. století. Nejstaršího 
příslušníka rodu Nečasů na Blanensku – Říhu Nečase (*cca 1575, †1681) se mně podařilo 
„objevit“ v nedalekých Vilémovicích. Odtud se postupně Nečasové mimo jiné dostali 
do Veselice, odtud do Suchdolu a následně do Vavřince, kde následně tento rod zaznamenal 
velký rozrod. Do Vavřince se dostali ze Suchdolu v roce 1746, přiženěním Jana Nečase 
na pololán, jež má dnes čp. 12. Na něm tehdy hospodařil jistý Václav Kakáč, jehož dceru 
Polexínu si vzal Jan v srpnu uvedeného roku za ženu. Nečasové dále žili na domech čp. 
11, 13, 21, 34, 35, 42, 56.

Příjmení Kakáč bylo dalším velice rozšířených příjmení ve Vavřinci. To se ve Vavřinci 
objevuje nejdříve již v roce 1676. Jednalo se o manžele Matěje Kakáče s Mariánou, jimž 
se v uvedeném roce narodil syn Jan. Uvedení manželé pocházeli pravděpodobně z Ostrova 
u Macochy, neboť matriky dokládají, že tomuto manželskému páru se tam narodily 4 děti 
a dalších 5 dětí včetně syna Jana se narodilo ve Vavřinci. Co se týká první zmínky tohoto 
příjmení v regionu, tak to nám dokládá opět Lánový rejstřík pro Ostrov, kde je uvedeno, 
že Tomáš Kakáč obsadil v roce 1662 pustý grunt po Jakubu Bílém. Určitou nejasnost 
vztahující se k tomu příjmení nám však dává zápis v Lanovém rejstříku pro Vavřinec, 
kde je mezi bývalými podsedky uvedený Tobiáš Kalač. Je otázkou, jestli nedošlo při 
zápisu do LR ke zkomolení tohoto příjmení a z Kakáče nebyl rázem Kaláč? Přesto také 
v Ostrově dokládají matriční zápisy spoustu příslušníků tohoto rodu. Zmíněný Václav 
Kakáč byl synem Blažeje Kakáče a narodil se 26.9.1693 v Ostrově. 

Jak je uvedeno výše, tak usedlost dnešní čp. 12 byla v roce 1675 vedena jako jedna ze 
tří zpustlých, a tak je klidně možné, že Kakáčové z Ostrova byli tehdejší vrchností poslání 
k obsazení uvedené usedlosti. Skutečností také je, že ženou Václava byla Barbora, vdova 
po Janu Kovářovi z Vavřince. Matriky nám také dokládají, že po Matějovi s Mariánou 
se ve Vavřinci v roce 1705 objevuje jejich syn Viktorín (*1674, †?). Byl 2x ženatý. Jeho 
první žena Barbora Krejčí z Ostrova po 4 měsících po svatbě zemřela a s druhou ženou 
Annou Bendovou z Vilémovic měl celkem 5 dětí. Žádný z jeho 2 synů však ve Vavřinci 
nepokračoval – Jakub zemřel ve věku 20 roků a o Ondřeji se další informace v matrikách 
dohledat nepodařilo. Další z příslušníků rodu Kakáčů z Ostrova se ve Vavřinci objevuje 
v roce 1715 Petr (*1690, †1757), syn Blažeje Kakáče a Kunhuty. Hospodařil na pololánu 
nesoucím dnes čp. 11. Tam také dožívali oba jeho rodiče, kde i zemřeli. Také Petr byl 
2x ženatý. S Barborou Stloukalovou z Petrovic měl celkem 7 dětí. Ta však po narození 
dcery Kateřiny v roce 1729 zemřela a Petr se v listopadu téhož roku oženil s Veronikou 
Kučerovou ze Šošůvky, s níž měl 4 děti. Jeho následovníkem na gruntu byl druhorozený 
syn Pavel (*1718, †1788), po němž zde zase hospodařil Pavlův syn Jan (*1752, †1816), 
coby druhorozený z celkem 3 synů. Na gruntu s Pavlem žili i jeho dva bratři. Nejmladšího 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 18 -

z nich Jakuba (*1720, †?) provázela životem smůla, neboť z jeho 8 dětí jich 7 v útlém 
věku zemřelo. Špatný osud měl i Pavlův starší bratr Martin (*1715, †?). Jeho ženou 
byla Apolonie (Pavlína), vdova po Janu Prokopovi z Vavřince. Martin totiž padl někdy 
po roce 1758 jako voják v některé z válek. V říjnu téhož roku se mu ještě narodil jediný 
syn Šimon, který měl ještě 3 starší sestry.

Další z vavřineckých zemědělských usedlostí spojenou s rodem Kakáčů byl pololán 
čp. 4. Na něj se totiž přiženil v roce 1783 právě Martinův syn Šimon (*1758, †1800). 
Hospodářem na něm byl v té době Karel Zouhar, jehož rod pocházel z Lipovce. Na této 
usedlosti se přezdívá „U Kašparů“, a to díky Kašparu Zouharovi, Karlovu následovníku, 
který zde žil v letech 1768–1825. Šimon s ženou Mariánou měli celkem 8 dětí. Uvedený 
pololán byl v roce 1818 rozdělený na 2 čtvrtlány, z nichž ten druhý byl označený čp. 37, 
kde také Šimon s rodinou žili. U nich také dožila i Šimonova matka Pavlína, která zde 
v roce 1794 zemřela. Pokračovatelem Šimona na čtvrtlánu čp. 37 byl jeho syn Antonín 
(*1795, †1866).

Další z domů, na němž žili Kakáčové, bylo čp. 10. Ten však pravděpodobně přináležel 
k pololánu čp. 11, neboť o něm není jako o případné zemědělské usedlosti zmínka ani 
v Tereziánském katastru (1749) ani v Josefinském katastru (1780). Přesto matriky doklá-
dají, že se zde v letech 1775 – 1812 narodilo několik dětí s příjmením Kakáč. Zemřel 
zde ale také výše zmíněný Pavel Kakáč (†1788), ale také Magdalena, vdova po Matouši 
Kakáčovi (†1820). Z toho usuzuji, že tato nemovitost mohla sloužit jako tzv. „véměna“. 
Zajímavé je i to, že čp. 10 kolem roku 1830 zaniklo a dnes je jím označený domek v horní 
části obce. Na místě původního domu je však již v roce 1832 uváděný domek s čp. 44. 
Pro úplnost informací o příslušnících toto rodu ještě poznámka, že dalšími domy, kde 
Kakáčové v minulosti žili, bylo čp. 13, 12, 17, 21, 22, 44, 46.

Další z rodů, který ve Vavřinci působil na jedné z pololánových zemědělských used-
losti, a to čp. 16, byl rod Kučerů. Dnes se zde se přezdívá „U Kučeráků“. Jeho prvním 
příslušníkem v obci byl Antonín Kučera (*1721, †1798), který pocházel ze Šošůvky. 
A kupodivu i Kučerové mají určitou spojitost s rodem Kakáčů. K tomuto zjištění jsem došel 
v souvislosti s bádáním po původu Veroniky, druhé ženy Petra Kakáče, kdy jsem zjistil, že 
je rodem Kučerová ze Šošůvky a Veronika byla totiž sestra Antonína. Jeho manželkou byla 
Veronika Matušková z Němčic a ve Vavřinci se jim v dubnu 1743 narodila dcera Mariána 
a poté ještě i 7 dalších dětí. Antonín je také uvedený v Rektifikačních aktech z roku 1749 
na uvedeném pololánu jako hospodář. Příslušníci tohoto rodu žili ve Vavřinci ještě v čp. 
7, 26, 32, 35, 41, 42, 46, 53, 55 a v čp. 19 (původně stálo cca v místě dnešního ObÚ).

Vedle výše uvedených rodů žili ve Vavřinci také příslušníci rodu Jarůšků. Ti se 
do Vavřince dostali v roce 1755 na usedlost dnešní čp. 18. Josef Jarůšek (*1727, †1785) 
z Petrovic se oženil s Mariánou, dcerou Jana Maňouška z Němčic. Ve Vavřinci se jim 
v roce 1756 na čp. 18 narodil syn Karel, který převzal hospodářství po otci. Karel se 
oženil s Barbarou Mikuláškovou ze Šošůvky a v letech 1785 – 1806 se jim narodilo 8 



srpen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 19 -

dětí. Pokračovatelem Karla na uvedené usedlosti byl jeho prvorozený syn Matouš (*1782, 
†1834). Druhý ze synů Josefa Jarůška z usedlosti čp. 18 – Nikolaj se oženil s Annou 
Kalovou z Holštejna a žili ve Vavřinci na rodinném domě čp. 35. Jejich syn Josef se 
přiženil v roce 1829 na čtvrtlánovou usedlost čp. 4. Vzal si za ženu Františku, dceru Karla 
Zouhara, ale předtím se nejdříve přiznal k otcovství syna Františka, narozeného již v roce 
1824. Ten jej také nahradil ve funkci hospodáře na tehdy již čtvrtlánové usedlosti. Jeho 
následovníci, z nichž poslední byl Jaromir, na usedlosti žil až do roku 2001.

Tolik informace k dalším vavřineckým rodům. Povídání o některých dalších, jako např. 
Moravcích, Trávníčcích, atd., přichystám do některého příštího zpravodaje.

Novotný Miloslav z Veselice

P. S.: Jedním z příjmení, které se objevuje v matrikách ve spojitosti s Vavřincem, je i příjmení 
Sedlák. Tento rod má původ v nedalekém Lipovci. Nejstarším jeho příslušníkem je Urban, 
narozený koncem 16. století. Jeho následovníci zaznamenali v Lipovci a širokém okolí 
velký rozrod a jedním z jejich potomků je i Michal Sedlák žijící na Olomoucku. Ten se 
tomuto rodu věnuje intenzivně a ve snaze zjistit, zda je také potomkem zmíněného Urbana 
a jestli např. v průběhu staletí nedošlo u jeho předků k osvojení nebo chybnému zápisu, 
vstoupil do projektu genetika a příjmení (https://www.genebaze.cz). Pokud by měl někdo 
zájem o podrobnější informace o tomto rodu, je možné se na něj obrátit prostřednictvím 
e-mailové adresy micasedlak@seznam. cz.

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec srpen 2020

 - 20 -

aKtUÁlní informaCe z oBÚ VaVŘineC

• Dle oznámení pracovníků společnosti SUEZ CZ a.s. žádáme občany, 
aby si překontrolovali čárové kódy na svých popelnicích. V případě 
poškození si, prosím, vyžádejte na obecním úřadě nálepku novou, aby 
byla dobře snímatelná.

Obecní úřad

KalendÁŘ aKCí na zÁŘí – Říjen 2020

Drakiáda ve Veselici ..............................................  sobota 19. 9. 2020
Prostranství pod kaštany ve Veselici, sraz v 15 hod.
Pořádá spolek Svaz žen Veselici

Zájezd do Městského divadla v Brně  
na představení MAMMA MIA!  ............................ středa 23. 9. 2020
Odjezd autobusu pro nahlášené občany v 17,30 hod  
z Vavřince se zastávkou ve Veselici 
Pořádá Sociální komise ve Vavřinci

Drakiáda ve Vavřinci  ............................................  neděle 27. 9. 2020
Areál u vleku, začátek v 15 hod. Současně proběhne  
střelba ze vzduchovky o přeborníka obce. 
Pořádají  TS Vavřinec

Strašidelný les  .....................................................  sobota 10. 10. 2020
Sraz ve víceúčelové budově ve Veselici v 18 hod.
Pořádá spolek Svaz žen Veselice

Posezení s cimbálovou hudbou  ..........................  sobota 17. 10. 2020
Víceúčelová budova ve Veselici, začátek v 17 hod., 
vstupné dobrovolné. Pořádá Svaz žen Veselice

Cvičení jógy ve Veselici .................................................  od 7. 10. 2020
Knihovna ve Veselici, každou středu od 18,30 hod.



Lávka ve Vavřinci

Pouť ve Vavřinci

10

8

9

7

11



Informační zpravodaj č. 4/2020 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 3. 9. 2020 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 23. října 2020 • Sazba a tisk Zdeněk Nečas, tiskové služby. 
Autoři fotografií: Hájková Olga (3) • Ing. Kakáč Zdeněk (8,11) • Kočí Hana (12) • Kučera Otomar (7,9,10)
Nečas Petr (1,4-6) • Tichý Oldřich ml. (2)

Na titulní straně: Spieder

12

Noví školáčci


